
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. LL del L13flPR,2011

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2010.

L'anno duemilaundici il giorno ìì>l C (. del mese di A

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof.

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

//o

Assume la Presidenza On. Aw. Gnv-wni r e RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale OGCdìUl GUG^ euuy

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23 dicembre 2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// PwidenteOn flw. GiQvsnni Cesare ft'G^VI
stante l'urgenza di provvedere'in"™)™, propOnr
che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effett1
della L.R. 44/91.
'A GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presento delibera immediatamente
,'socutiva ai sensi 9 par gli effetti dalla LR.44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento II U.D. I

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale : Aw. Antonino Calabrò

Oggetto : APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2010

P R O P O S T A

VISTA la delibera n. 79 adottata dal Consiglio Provinciale nel corso della seduta del 02/07/2010 con la quale è
stato approvato il Bilancio relativo all'esercizio 2010;

CONSIDERATO che nel corso della gestione a seguito dell'approvazione di provvedimenti adottati dagli
Organi competenti, regolarmente divenuti esecutivi, il bilancio relativo all'esercizio 2010 viene ad assumere la
sottoindicata situazione finanziaria :

SITUAZIONE FINANZIARIA

Pertanto, gli stanziamenti definitivi vengono così a configurarsi :

PARTE I ENTRATA

AVANZO di amministrazione finanziamento investimenti € 15.841.700,00
AVANZO di Amministrazione vincolato € 3.426.408,69
AVANZO di Amministrazione non vincolato € 3.744.949,76
TITOLO I - Entrate Tributarie € 40.976.000,00
TITOLO n - Entrate derivanti da contributi e trasferimento dallo € 33.378.169,23

Stato, Regione e altri Enti Pubblici
TITOLO ffl - Entrate Extratributarie € 7.322.210,81
TITOLO IV - Entrate derivanti da alienazione, ed ammortamento ... € 67.543.490,74
TITOLO V - Entrate derivanti da accensione di prestiti € 16.301.894,26
TITOLO VI- Entrate da servizi per conto terzi € 17.650.500,00

TOTALE PARTE I ENTRATA € 206.185.323,49

PARTE II SPESA

TITOLO I - Spese Correnti € 86.307.751,71
TITOLO II - Spese in conto capitale € 99.187.085,00
TITOLO III - Spese per rimborso di prestiti € 3.039.986,78
TITOLO IV - Spese per servizi per conto terzi € 17.650.500.00

TOTALE PARTE II SPESA € 206.185.323,49



LETTA la relazione tecnica predisposta dal 2° Dipartimento nella quale vengono riepilogati i principali fatti
riguardanti l'aspetto finanziario della gestione;

PRESO ATTO che con Delibera n. 23/G del 07-03-2011 si è provveduto alla revisione dei residui attivi
e passivi e che quelli eliminati ammontano rispettivamente a €756.246,62 ed a €2.600.342,41 come
da elenchi allegati;

PRESO ATTO che la Giunta Provinciale ha approvato l'aggiornamento degli inventati dei beni mobili con la
delibera n. 21 del 07/03/2011 ed integrata con la delibera n. 35 del 31/03/2011 e l'aggiornamento degli inventari
dei beni immobili con la delibera n. 29 del 31/03/2011;

CONSIDERATO che la Cassa presenta la seguente situazione :

SITUAZIONE DI CASSA

Fondo di cassa ali'01/01/2010 € 46.948.812,23

RISCOSSIONI

In conto residui € 28.433.001,16
In conto competenza € 82.070.753.26

€ 110.503.754,42

PAGAMENTI

In conto residui € 34.646.729,49
In conto competenza € 76.728.164,37

€ 111.374.893,86

DIFFERENZA - € 871.139,44

FONDO DI CASSA al 31/12/2010
rilevabile dalle scritture contabili + € 46.077.672,79

CHE l'ammontare dei pagamenti risultanti dalle scritture contabili dell'Ente pari ad €
111.374.893,86 rispetto a quello rilevabile dalle scritture bancarie pari ad € 111.374.455,84 presenta
una differenza di € 438,02 che si riferisce all'emissione del mandato di pagamento a regolarizzazione
del sospeso di cassa non operato dalla Banca, in quanto, già contabilizzato dalla stessa nell'anno 2009
corrispondente al pagamento di bolli su giornali di cassa.

CHE inoltre, il fondo di cassa esistente presso il Tesoriere provinciale Monte dei Paschi di Siena
ammontante a € 46.077.672,79 rispetto al saldo riportato dalla Banca d'Italia al 31/12/2010, pari a €
45.257.904,07 evidenzia una differenza di € - 819.768,72 dovute a giacenze sul c/c ordinario
fruttifero presso il Tesoriere provinciale.

CHE si evidenzia, altresì, un saldo positivo di € 745.600,76 sul c/c postale n. 14087985 ed un
saldo positivo di € 324,47 sul c/c postale n. 32655904, acceso da questo Ente per l'introito delle
contravvenzioni per violazioni al codice della strada.



CONTO DI AMMINISTRAZIONE

RESIDUI ATTIVI

• di provenienza 2010 € 45.786.229,50
• di provenienza 2009 e precedenti € 107.507.080,87

€ 153.293.310,37

RESIDUI PASSIVI

• di provenienza 2010 € 67.894.497,50
• di provenienza 2009 e precedenti € 120.239.422.94

€ 188.133.920.44

DIFFERENZA - € 34.840.610,07

FONDO DI CASSA AL 31/12/2010 + € 46.077.672,79

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2010 + € 11.237.062.72

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 11.237.062,72

AA.2010 DA VINCOLARE € 1.078.420,42

AA.2010 DA VINCOLARE
proveniente dalla revisione
dei residui passivi € 542.119,83

€ -1.620.540,25

AA. NON VINCOLATO € 9.616.522,47



Dall'avanzo di Amministrazione sopra quantificato in Euro 11.237.062,72 occorre accantonare le seguenti
somme:

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 6/E) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 3839/S cod. 1070203 + € 128.137,65

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 96/E) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 3659/S cod. 1070403 + € 134,50

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 20/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 6408/S cod. 1070703
(Tutela e valorizzazione risorse idriche ed energetiche) + € 75.984,90

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 29/E) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 6971/S cod. 1060203 + € 18.276,80

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 46/E) ) prove niente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 6612/S cod. 1060103 + € 6.962,35

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 97/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 3954/S cod. 1070303 + € 1.828,32

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 23/E) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 2729/S cod. 1010903 + € 155,75"

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 95/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 3957/S cod. 1070302 + € 13.762,89

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 3 I/E) ) proveniente
dall'es. 2009 e da vincolare a favore del cap. 2367/S cod. 1010603 + € 2.007,86

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 3 I/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 2367/S cod. 1010603 + € 11.953,69

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 101/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore dei capp. 3726/S cod. 1070503 + € 496.486,18

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 167/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 7085/S cod. 1090103 + € 1.241,00

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 117/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 6835/S cod. 1090103 + € 6.625,29

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 48/E) ) proveniente
dall'es. 2010 e da vincolare a favore del cap. 1960/S cod. 1010902 + € 4.989,11

• Minori residui passivi eliminati nel Titolo I finanziate da entrate a specifica
destinazione

Spese per fini istituzionali dell'Ente cap. 2729 € 122,80
Trasf.to dallo Stato per CC. MM. cap. 6471 /S cod. 1060103 € 91.167,31
Tutela e valorizazazione ambientale cap. 3954/S € 153.149.43

+ € 244.439,54

• Minori residui eliminati nel Titolo II
(al netto dei minori residui attivi corrispondenti) + € 297.680,29

• Per la copertura della semestralità del costo relativo
al personale contrattista cap. 2006 cod. 1010908 + € 309.874.13

TOTALE Avanzo di Amministrazione da accantonare € 1.620.540,25

Nota* . L'accantonamento di € 155,75 tiene conto dei minori accertamenti residui della ris. 23 (€ 34.512,83 anno 2008 + €
36.365,14 anno 2009) che pertanto fanno diminuire la disponibilità dell'avanzo di amm.ne del 2009 stanziato al cap. 2729
(€878.000,85).



VISTO lo schema di conto consuntivo così come previsto dalle vigenti disposizioni normative predisposto
dal 2° Dipartimento di questa Provincia Regionale, che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante ;

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale ;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI :

PRENDERE ATTO dello schema di conto consuntivo relativo all'esercizio 2010 predisposto dal 2°

Dipartimento che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante, nonché della relazione predisposta in

ottemperanza dell'ari. 227 del D.lgs. 267/00.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI :

1. Conto del Bilancio 6. Relazione tecnica

2. Conto Economico 7. Tabelle e Prospetti diversi

3. Conto del Patrimonio

4. Prospetto di Conciliazione

5. Tabella dei residui

li,

II Responsabile dell'Unità Operativa

lì,

VISTC^-' II Presidente e l'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 d^lla L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere

z

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 3 - O ( - U

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'a|r 12 della L.R. 23-12-2000 n^30 si esprime parere

M

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 1-Q\i-U

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



\A REGIONALE DI MESSINA

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO FINANZIARIO 2010

La presente relazione redatta ai sensi del comma 6, art. 151 del D.Lgs. 267/00, si propone di

illustrare brevemente i principali fatti gestionali verificatesi durante l'anno appena trascorso.

In primo luogo occorre sottolineare che la crisi economica che ha investito il nostro paese ha

avuto delle ripercussioni anche sui bilanci degli EE.LL. che per tale motivo hanno subito delle

decurtazioni sia a livello di finanziamenti statali sia di imposte versate dai cittadini. In quest'ultimo

caso il minore introito dell'addizionale ENEL e dell' IET ammonta ad € 2.883.797,09 che

rappresenta il 7.66% del totale delle imposte accertate.

Nonostante tali riduzioni, l'Ente ha cercato di garantire tutti i servizi necessari alla

collettività amministrata cercando di mantenere o, in alcuni casi aumentando, attraverso l'utilizzo

dell'Avanzo di amministrazione 2009, le risorse stanziate rispetto all'anno precedente e mi riferisco

al settore del turismo anche culturale (+ 45,35%), a quello ambientale soprattutto nel campo delle

riserve naturali (+ € 262.242,96), a quello sociale dove la spesa per gli alunni portatori di handicaps

è aumentata di € 576.572,65.

Per quanto riguarda il settore scolastico, la maggiore spesa rispetto all'anno precedente è

rappresentata sia dall'impegno dei progetti per la manutenzione e la messa in sicurezza delle scuole

superiori (€ 1.146.457,50 fondi propri ed € 7.061.900,00 accensione di un nuovo mutuo), sia per il

restauro del Chiostro dell'Istituto di S. Placido Calonerò (€ 927.930,29) e per il completamento

dell'Istituto Cuppari (€ 1.000.000,00).

Le spese sostenute per investimenti nel settore viabilità anche a causa delle spiacevoli

vicende accadute, sono notevolmente aumentate e hanno rappresentato il 53,99% del Titolo II

"Spese in e/capitale".



-2-

Resta inteso che nonostante l'impiego delle risorse nei sopraccitati ambiti, questo Ente

probabilmente avrebbe potuto raggiungere dei risultati ancora più importanti se non si fosse

sottostati ali' osservanza del Patto di stabilità interno il cui obiettivo, anche per il 2010, è stato

pienamente rispettato mettendo così questo Ente al riparo da tagli e penalizzazioni che avrebbero

messo ancora più in difficoltà le sue casse .

Per quanto riguarda l'aspetto tecnico della gestione, l'Ente ha raggiunto il pareggio del

Fondo di cassa pari ad € 46.077.672,79 con quello riportato dal Cassiere provinciale al 31 dicembre.

Gli agenti contabili, per il 2010, hanno reso il conto della loro gestione.

Gli interessi passivi sui mutui in ammortamento nell'anno 2010 hanno gravato in bilancio

per €1.6846 11, 94.

Il residuo debito per mutui riportato nel Conto del patrimonio è pari a € 47.552.555,94.

Sono stati rispettati i limiti d'indebitamento disposti dal Testo unico degli EE.LL.

Il risultato d'amministrazione dell'anno 2010 presenta un avanzo di € 1 1.237.062,72.

Il numero dei dipendenti dell'Ente in forza nell'anno 2010, risulta essere 1114 con un costo

medio per dipendente pari a circa € 38.000,00.

Riguardo alla gestione dei residui si è provveduto al loro riaccertamento al 31/12/2010 come

per legge e sono stati stralciati dalla contabilità residui attivi per € 756.246,61 e residui passivi per €

2.600.342,41

Nel 2010 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Il Conto economico rivela un saldo positivo di € 3.593.560,03

II Conto del Patrimonio chiude al 31/12/10 con un totale a pareggio di € 496.964.189,09.

L'ASSESSORE AL BILANCIO IL PRESIDENTE
Dott. A. T e r r a a On. B t t G . Ricevuto

\o



Letto, confermato e sottoscritto.

F.to. .. .
L'Assessore Anziano

Antonino TERRANOVAF.to

IL PRESIDENTE

F.to

II Segretario Generale

Aw. Anna Mar/a TR/PODO

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, lì_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11L.R. 3-12-199 In . 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA O / 'HO OfìH
Che la presente deliberazione _e pubblicata all'Albo di questa Provincia il L 4 *-•' > * • L\J I I giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

dell'ari. della

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 3 flPP ?fl 11 ^ SEGRETARIO GENERALE
MI e \j i i

Aw. Anna Mar/a 7R/PCDOF.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi f_ i A ia . Zi]

IL SEGRETARIO GENERALE

P.O.
f S<\I

^l^L


